**D**icitur **H**ermos de nativitate  
tate gloriose virginis Marie. et de con-  
mendatione virginis sponsi eius Joseph  
magistri Johannis de gerson in cōcilio cō-  
stantiē.

**T**acob autem genuit Joseph  
virum Mariam de qua natus  
est Jesus qui vocatur Christus.  
Originaliter Barth. i.e. reci-  
tatiue in euangelio p̄sentiali  
ter lecto. **F**nuocandam te  
ſudicamus in p̄mis o Maria de qua nat?  
est Jesus qui vocatur Christus. Neq; enim  
laus altera p̄clarior tibi dari potest. q̄s q̄ et  
te natus est dominus noster Jesus Christus.  
**L**ibi quoq; fuit vir Joseph iustus et virgo  
tue testis et custos virginitatis. Jacob in-  
quit genuit Joseph virum marie, tu hodie  
regali ex progenie orta refulges. cuius pre-  
cibus nos adiuuari mente et spiritu deuo-  
tissime poscimus. **F**ac nos obsecramus  
i hac sacratissima nativitate tua, mori pec-  
catis, mori mūdo, viuere et renasci deo. fac  
nascatur in nobis p̄ gratiam Jesus qui vo-  
catur Christus quemadmodū pri⁹ in te na-  
tus est p̄ fidem et amorem dicente Augu-  
stino q̄s nascetur p̄ corpalem incarnationem  
cui diuine incarnationi faciente con-  
fessisti salutata prius ab angelo sicurū  
te salutamus implorantes et dicentes. Ave  
maria tecum. **J**acob autem genuit Joseph  
tecum. **F**latinitas est hodie sc̄te marie virgi-  
nis patres celeberrimi. patres apostoli. dñi  
sapientissimi. et ornatissimi viri. Eius ē in  
hoc nativitas cui laudes inditas co-  
nabor ut potero deducere modo quodam  
scholastico plusq; declamitorio vel accura-  
to sermone et hoc ex p̄assumptis enangeli  
verbis tanq; ex p̄ncipijs nostrae fidei firmis-  
sima credulitate tenendis. Sic cui p̄hi so-  
let et p̄ncipijs naturaliter cognitis ad eliciē-  
das cōclusiones nūc et cūdenti nūc p̄ba-  
bili cōsequētia pcedere. **O**fferunt autē  
nobis ex p̄assumptis Barth. euāgeliste ver-  
bis duo nostre fidei p̄ncipia. Primum q̄  
et maria natus est Jesus qui vocatur Christus.  
et ita fuit mater dei. q̄r christus est deus. Al-  
terum q̄r Joseph fuit vir marie. et ita caput  
eius. q̄r caput mulieris vir fm Apostolū.  
**E**x hoc autem duplici p̄ncipio conclusio-  
nē dicitur alterum duplex. **V**nū q̄ decuit  
ut maria tāta puritate niteret. sicut dicitur. Ans-

belmus. qua sub deo maior nequit intelligi. **A**lterum q̄ decuit ut ioseph tanta p̄  
rogatiua polleret. que similitudinem et cō-  
uenientiam exprimeret. talis sponsi ad tales  
sponsam mariam. de qua natus est Jesus  
qui vocatur Christus. Unde sicut laus marie ē  
laus christi filii suūla laus Joseph in p̄-  
conium redūdat vtriusq; Jesu et Marie.  
**S**ic ex aduerso dicit sapiensq; dedecus fi-  
lii est pater sine honore. similiter dedecus p̄-  
se et sponsus sine honore derelictus.  
**S**oluitur et his questio cur de marie cur  
de ioseph p̄conis dignitatib; et excellētis  
virtutib; opib; et gestis. ampliora nō tra-  
dit sacra scripture. Nec enī mūndus ip̄e ca-  
perit oēs qui sup̄ his scribēdi essent libros.  
**S**ed ex hoc q̄druplici p̄ncipio velut fe-  
cundissimo quodā copiosissimo et amplissi-  
mo laudū seminario habet deuoti cōtēplā-  
tis animus vñ faciliter assurgat ad laudes  
q̄tatislibet marie et ioseph. quō sic recte ascri-  
bat eis p̄ sufficiētiam aut vñialē cōtinētiā  
laudes q̄s in alijs creaturis etiā anglicū cō-  
siderat. Nā habet hoc hierarchicū ordo fm  
Dyon. ut inferiōr virtutes sint in superiori  
bus pfectiori mō repositae. quēadmodū sa-  
piētia pfectior est in seraphin q̄s cherubin.  
**E**st autē maria sup̄ choros angloꝝ p̄ gra-  
tiam et glām sublimata. q̄le aliquid de ipso ioseph  
negare nō audeo sed nec affirmare p̄-  
sum. Erūt igit̄ in ambob; pfectiōes cete-  
rarucreatuz irōnabiliū et rōnabiliū. eti-  
am angelicarū eminēti quodā mō rep̄ib;les  
et attribuibilis. **E**thoc q̄s late pateat ad  
cōmēdiōem vtriusq; p̄spicuū est solerter  
intuēti et p̄ consideratiōem itrat̄i. cāpos am-  
plissimos oīm virtutū donoꝝ beatitudinū  
fructuū sp̄us et siliū. **L**olligam? m̄ et his  
p̄ncipijs laudes vñutesq; ioseph sc̄et ma-  
rie coartādo fmone circa ea q̄ in bñdictis  
sima nativitate marie currunt interserēdo  
de iusto ioseph vñginali sp̄oso suo. q̄r laus  
ei⁹ marie laus ē. et h̄sb q̄druplici p̄siderati-  
one fiat. **A**get in p̄ma de nobilitatis ori-  
gine marie et ioseph. **A**get in altera de sc̄i-  
ficiatiōe vtriusq;. **A**get in tertia de somit  
rep̄issionē in vitroꝝ. **A**get in quarta de mlti-  
plici nativitate christi respectu ioseph et  
marie. **E**rit autem deductio nostra imi-  
catriq; sanctorum ac deuotissimoꝝ patrum  
qui ad commouendum piarum mentium  
devotionem dixerunt multa de sanctis et  
de diuinis. **P**ue et qualia. magis ex

## Sermo factus in .

conjecturali quadam probabilitate. q̄ ex si dei necessitate tenenda sciebant. Sic eoz que dicentur plurima volo potius intelligita ut non tam que facta sunt q̄ que fieri potuisse pia quādam religiositate credi p̄nct absq; vlla assertio[n]is temeritate et sine p̄nicio sententie sanioris referantur.

### Prima consideratio.

Maria de qua natus est Jesus qui vocatur christus. sicut fuit regali ex progenie dauid orta ita ioseph virum marie decuit legimus de domo dauid esse progenitum hoc et euangelica traditione certū est. Sed poterat hic sermo multus de nobilitate fieri. quid sit. et quid vel quantū laudis habeat. De morib[us] insup nobiliū sicut apud Aristotele. apud Cicero. apud Salustium. apud Boe. et alios plures inuenimus.

Etenim cum nobilitas sit quedam de meritis veniens laus pentum hoc in ipa nobilitate bonum est. ut imposita nobilibus necessitudo videat. neq; maiorum virtute degenerent. Alterū nobilitatis bonū h[ab]itabile est p[ro]m[ulg]at. ex bonis. bonos nasci. postrem vbi disciplina bonarū artium et virtutum iam cōfestim a puero tradi pot et debet nobilitas et hoc si vero et nō ficto nomine nobiles velint haberi. Colant in p[ro]missa p[ri]ncipia sollicitudine deū cu[m] oraculū ad puerulū samuelē tale factū est. Qui me cōtemnunt erunt ignobiles; neq; enim faciunt nobilem antiquate diuitie et videtur Aristotele. describeret neq; dñatio super certos. aut aliqd h[ab]mōi tempale dat nobilitatem. sed seruitus dei. cui seruire regnare est. cui agi frenisūma libertas est. Sic agatha theologians gloriabatur inter opp[ri]bia dicens. Summa ingenuitas ista est. in qua xpi seruitus cōprobat. Ex q[ui]bus elicere prius fas nobis est mariam et ioseph suam nobilitate p[ro]ditos fuisse. Querat[ur]. Ni mirū. q[ui] sup[er]mam eos in dei obsequio etiā corporali seruitutem exhibuisse credi deberet. Nobiliores igitur q̄ nobilissimus regum dauid. sicut eo sanctiores et timoratores in dei fuerunt seruitio. q[ui] quis illa fuit mirabilissima stupendaq; nobilitas dauid. dum respondit illi michol irridenti et cōtemnenti eum in corde suo. Vnde dñs. et ludā aī dominū. et vilior fiam plus q̄ factus suis et ero humilis in oculis meis. q[ui] Regum. vi.

Et propter si de nobilitate corporis quā dare videtur armoniaca cōplexionis dispositio bona loquimur. Inuenimus marie corp[us] miraculose cōpositum. qm ex vetero sterili formatū est ab illo cuius pfecta sunt opera. qui ideo pfecte materiam disposuit. ex qua marie corpus formati organisatimq; est. Et p[ro]inde colligim⁹ q[ui] neq; maluol⁹ asperitus cuiuslibet ex planetis nocuisse credēdus est in ipo cōceptionis aut nativitatis et ordi⁹ sicut nec h[ab]mōi formatio subiectiebat celoz influib[us]. qm quicq; agebatur. H[ab]itum gratie magis erat q̄ nature. Sume retur hoc loco efficac[us] argumētum cōtra superstitiones. neq; fundabilem astronomorum. de iudicis circa nativitates hominū traditiōem. quo ad plurima q̄ asservūt. quoniam gratia dei et libertas arbitrii sic dñi obtinet sup naturales influib[us]. q[ui] p[er] experientias sumptas ex hominī operationib[us] nō le poterunt regule certe tradiz et universales. Sed hec omittamus. quoniam ad alia. si mo deproperat. Inquiri vero potest de annae sterilitate unde erat. Nō enī videt⁹ q[ui] ex senectute vel seniōlicet anus appellatur dum de marie cōceptione fit mētio. Constat enī ex historiis et Hiero. testis est. q[ui] anna post genitam mariam ex ioachim duobus viris nupsit cleophe et salome et a primo mariam cleophe. ab altero maria salome suscepit. quarū genealogie metris. op[er]a bene sunt. Anna tribi nupsit. ioachim. cleophe salomeq;. Ex quib[us] ipa viria peperit tres anna marias. Quas duxere ioseph al p[er]zebedeusq;. Prima Iesum. Jacobū. Joseph cū Simone iudam. Altera dauid cōbū dat tertia. datq; iohannem. Inuenitur p[ro]inde doctores aliqui sat moderni ut dominus Armacanus cōquisitiōem facientes de nobilitate ioseph et marie. An vide licet illa talis fuerit et tam p[er] prima ip[s]i dauid scđm rectam genealogie legem. q[ui] vel ipsa maria vel ipse ioseph. hereditario successione iure debuerant in regnum temporale dauid sublimari. Et an ihs benedict⁹ fructus ventris marie. fuerit iure ponend⁹ super sedem dauid et thronum eius. tanq[ue] rex palis et specialis iudeoz. Unde cōsequenter inquiritur ab aliquibus si mulierib[us] se cuius deficiente masculino / apud reges ius successionis ad regnum debeat etiam iure diuino et inviariabili vel ipscriptibili cōpere. Que discessatio non quam inter duo

# Matuitate beate virginis.

58.

regna christianorum clarissima. Francie anglie. vel fecit. vel sicut cōtrouersiam. sic ex opusculis hincinde cōfectis sciri potest. quod si omittere decreuimus p̄ p̄sentis. Puto tamen pbabilius q̄ regnū tpi super iudeam nō fuit tempale sed spūiale. sicut in alijs regionibus. Dicis aut̄ specialiter rex iudeoz. qm̄ eis in persona p̄pria regale sacerdotium exercuit p̄dicando. p̄pterea dicit. Non sum missus. nisi ad oves que perierūt dom̄ israel. Hec enī fuit p̄cipua causa deceptionis iudeoz circa tpm̄. verū messiam. qm̄ omnia que de christi regno dicūtur in scripturis accipiūt carnaliter seu temporali. Cū tamen vere pilato dicerit. Regnū meū nō est de hoc mūndo. sed et alteri q̄reni. Dic fratri meo vt diuidat mecum hereditatem. r̄ndit. Quis me cōstituit iudicē super vos? Et ita de pluribz. Et fatendum tamen est q̄ ip̄e est. Re regū er dñs dñan. tium. Ture et titulo multiplici. quemadmodū declarat iter ceteros quidā doctor anglicus. pbare volens q̄ falsum et blasphemum est dicere q̄ tpm̄ mēdicauerit. imo q̄ potuit mendicare. Est enī inq̄t mendicare ip̄m mendicātem petere. de solo debito naturali. sine omni dignitate iusticia seu debito personali habito ad petirū. Sicut autem impossibile tpm̄ aliquid petisse seu mendicasse ostiatim. vel aliter de solo debito naturali. sine omni dignitate iusticia seu debito personali. Hoc enī faciendo. sicutus exterris set et falsus. cū sibi cōpetuerit dignitas personalis et iusticia et debito. quā dignitatez repudiare nō potuerat scdm̄ veritatem. Fictio aut̄ longe erat ab eodez. Mendicaris enī defectū dicit. q̄r mene defectus est. Aut igitur mēdicans habet dignitatem aliquā personalē aut aliquā iustam cām ad petendim id qd̄ petit. vt q̄r ministravit illi spūlia. sc̄z p̄dicatiōem. oratiōem. vel missaz. vt tempalia sicut obsequiū. et sic non petit ex solo debito naturalis indigentie. sed habz debitum et obligatiōem iure personalis dignitatis. aut alicuius alterius meriti personalis. et ita non vere mendicat. Et si mēdicare se sed dicit. fingit hoc est mentis. Si autem nō habet titulū dignitatis. aut alicuius meriti personalis. et est in necessitate positus. fatenduz est in hoc casu q̄ veraciter et licite mendicus est. Si vero deficit vtrunḡ. vt q̄ nō indigeret. vel si indigeret p̄t retribuere vt retribuit meritū personalē. et sic mēdicat.

Ista pr̄sū ē facta et hypocrita mendicatio. Spūs autē sc̄tū effugiet fictum. nec hyposcrita placebit deo. et ergo mendicare nō conueniebat christo. Quam late patet hec materia viderit doctor p̄dictus. viderit et vestra beatitudo. Sed oritur dubitatio. cum Maria et Ioseph fuerint de regia stirpe p̄geniti. quo pacto voluit ip̄e ioseph servilibz opibus intendere. Sicut enī faber lignarius. Sicut dicit Hiero. Mariam operi teatrino operam dedisse. Respōdem⁹ mirandum non esse si paupertatishoneste p̄dicator et amator Jesus. voluit in honesta paupertate nasci. et laboriosissimus cū laborantibus educari. Dans in hoc exemplum omnibz etiam nobilibz ne vacent inserti oīo. qd̄ est fomes fons et origo omnium vicioz. quoniam multa mala docuit oīositas. Recogitent insup nobiles et ignobiles illud psalmistē. Labores manū tuarum qz manducabis. beatus es et bñ tibi erit. Agere hic de mendicitate. nisi q̄ ad alia festina. Eterum plurima suppeditab hoc loco querimonia contra quosdam superbe et eneruiter oīolos. p̄serunt ecclesiasticos et religiosos. sed aduersus eos sat sit volumen illud egregium quod de oīpercere monachoz composuit Augusti. A q̄ posterius multa Hugo de sancto vic. sumpsit et explicando differuit. Itaq̄ illud qd̄ de fortis milie p̄dicat sapientia marie que nit. que panē oīiosa nō emedit. s̄z q̄sunt lana et opata est consilio manū suaz. Ideo rite subinfertur mistice de ioseph virro suo. q̄ nobilis in portis vir eius. Et hec de nobilitate Joseph et Marie dicta sufficiant. Sequit̄ de vtriusq; in utero sanctificatione,

## Secunda confide.

Maria de qua natus est Jesus. sicut fuera in utero sanctificata prius q̄ nasceret. ita de Joseph virginali viro suo pia credulitate credi potest. q̄uis non omnino similiter. Poteſt forsan hec dissimilitudo notari. in hoc q̄ Joseph post originale contratum. sanctificatus est in utero baptismō flaminis. sicut Johannes baptista et aliorum plurimi. Sic enim in officio hierosolimitano de Joseph compōsito cōtinetur. et ex premisso quaduplici p̄ncipio sequi videtur. Mariaz vero ita puenit gratia.

# • Sermo factus in.

sanctificans. vt q̄m iis lege cōmuni. tenere fuit obnoxia peccato originali. in ea cās v'les generatiōis ab adam traducte. nō sic autē filius eius ihs. q̄r nō et virili cōcubitu genitris est nihilominus ipa maria lege p̄uata ac p̄uilegiata. sic p̄uenta est. vt nequaq; illud generale cōtraheret. qm̄ hoc et potuit decūt fieri. vt pfectissim⁹ saluator fili⁹ ei⁹. pfectissim⁹ in sua m̄re modū salvationis ipendere. tñr eā sc̄ificādo a p̄ctō. vt in illud in qd̄ aliquā casura erat. ipo sc̄ificate et grāz infidēte nō caderet. et ita cōtereret caput serpentis antiq. nunq; ab eius pede tontrita.

**L**ongus esset f̄mo si cūcta p̄seq vellem⁹ de hac sc̄ificationis materia. quā ad bñdi cōceptiōis sue festiuitatē remittim⁹. eliciētes religiosum ac morale documētū. pie et cerebro pdicandū. Cōstat itaq; deū miaz saluatiōis sue nō ita legib⁹ cōib⁹ traditiōnis xp̄iane. nō ita sacramētis ipis alligase. quin absq; p̄iudicio legis eiulde. possit pueros nōdū natos extra vterū. intus sc̄ificare. grē sue baptismo. vel virtute sp̄usseri.

**D**ebet igit̄ mulieres pgnates. filtr et viri sui p se et alios. diligētius p̄ces fundere deo et ad sc̄tos anglos custodes hoīm etiā puerū in vterō. Debent ad ceteros sc̄tos sc̄tas. q̄ oēs cōfugere. q̄tū infans nōdū natus. si forte moriturus ē. p̄usq; ad baptisimi fluminis grām puenire valeat dignus ipm̄ dominus ihs sumus p̄otifex baptismo spiri- tūlū pueniendo misericorditer secrare.

**Q**uis enī sc̄it si forte exaudiat de⁹. imo q̄s nō deuoti⁹ sperare valeat q̄ orōem bñliuz et in se sp̄antū nequaq; despiciat.

**P**roficit hec cōsideratio ad excitationem deuotionis in pentib⁹. pficit ad leuiādā eoꝝ agustiā dū sine baptismo decedit puer. q̄r non ois inde spes salutis ablata est. Sed neq; absq; reuelatiōe dat (fateor) certitudo;

**S**ed oritur in haec cōsideratiōe sc̄da in similib⁹ dubitatio theologica salubriter corraz hoc sacroctō cōcilio et publice p̄tractāda. Necessitas enī maior incūbit. vt hoc si atq; antea crediderā. Dicit q̄ppe nr̄a consideratio q̄ maria fuit in vtero sanctificata. imo et ip̄e ioseph. Cōstat autē q̄ hoc in scriptura sacra q̄ est canon biblie neq; cōtine ē explicite. neq; in cōtentis in eadē educitur et uidēter.

**E**st igit̄ questio si de necessitate fidei tenenda est veritas nr̄e cōsideratiōis sc̄de. Et hoc est inuestigare sub generali regula. que veritas est certa fidei de salutis ne-

cessitate tenenda. que de sola p̄babilitate q̄ de pietate fidei. et que sit impietas. Re spondere posueramus p̄ vnicam distincionem septuplicē collocando veritates pri nentes ad religiōem xp̄ianam sub ser gribus ad inuicē ordinatiis. inferendo bre ues et paucas p̄pones cōrollarias q̄ forsū minus hñt pdicatiōis locū. q̄ exercitium scholasticū respiciunt. quale exercitū poste riū habere sperātes. nos hac dubitatione relicta transibimus ad reliquas cōsideratiōnes tertiam et quartam.

## Tertia. cōsideratio.

**M**aria (de qua natus est ihs) sic bñi rep̄issiōem somnis originalis. ne in viciosa erardesceret cōcupiscētiā. sic de Joseph virginali sponso suo intelligi pie p̄st. p̄st̄im dū m̄rionaliter eidē cōnunctus est.

**V**ñ sicut maria potuit ex sua dicere illud sare vporis thobie iunioris filieraguel. Tu scis dñe q̄r nunq; cōcupini virū. et mūdam seruauī aīam meā ab omni cōcupiscētiā. virū autē cū timore tuo. non cū libidine mea consensi suscipere. sic ip̄e ioseph potuit apud deum gloriari. ita enim pie teneo.

**T**u scis dñe q̄r nunq; cōcupini feminam et mundam seruauī aīam meā ab omni cōcupiscētiā. Vxorē autem cum timore quo. nō cum libidine mea cōsensi suscipe.

**C**estis et assertor hñt sententie. nobis ē **H**iero. libello de p̄petua virginitate **D**arie cōtra heluidū rē. Similiter **H**ugo de sancto victore in tractatu de coniugio beate marie et alijs sanctoz plurimi. **H**iero nimus enim Joseph p̄mansisse virginem non dubitat aſtruere. **J**oseph igit̄ pri usq; iungeretur cum virginē maria. coruptus vel vroratus non fuerat. Ethoc maiſime cōcludimus ex eo. q̄r si matri sue dñs iam puecte. neminem dare custodem voluit nisi virginem sc̄z Johannem euangelistam. q̄to magis existimandum est q̄ hoc fieri voluit in adolescentiori etate. Similiter filius Jesus sicut non voluit nasci ita nec nutriti nisi in puritate viginali. **P**orro Joseph si ab uxore post immediatum tempus nuptiarum. continuū semetipsū sicut euangeliste testimonium habet q̄r nō cognoscebat eam donec p̄perit filium suū p̄mogenitū et hoc p̄ter reuerētiā tāti sacri tantiq; misterij. **D**ic apertissime datur

• Natiuitate virginis beatissime. • 59.

intelligi q̄ nec post partū cognouit eam/ quonia virginior erat ratio, sunc q̄ prius ut ab eius cognitione setē perareret. Et hoc nobis nō vt dubium sed vt certa fide tenen- dum nūc iniūgitur. Sic q̄ maria, post p̄tū inuiolata pm̄s̄it. Addamus q̄ ioseph cū esset vir iustus cum preterea somitē ori ginalis peccati vel rep̄ssum vel extinctum haberet (ita ei decebat fieri ne marie spe- ciositas vel familiaritas sibi cederet i scā- dalum vel ruina) Ipse ex cōuictu et coha- bitatione familiari marie nō mouebat ad libidinē sed ad castitatem ex repellione b̄mōi somitis in seipso q̄ ex marie virtu- te et merito q̄ ex disciplinato cōuersatōis modo. Hic figuraliter p̄ illud de suna- mite que erat puella pulchra nimis et dor- miebat in sinu dauid. qui tamē nō cogno- nit eam. nec in eius cōcupiscentiā quōli- bet exarsit. Sic enī certissimū est de Ma- ria cōinge sua q̄ ex cōuictu seu associatōe viri nulla eam carnis titillatio. null⁹ pru- ritus nulla illecebra p̄uenies rōem vel in obediēs sibi verabat eam. Alioq̄n peccas- set saltevenialiter qd̄ Augusti negat. Ne- gant et doctores quia gratie plenitudinē habuit ad vincendū ex omni p̄ceptū. pl⁹ q̄ adam ex originali iusticia. Tradit do- min⁹ bonaētūa hoc se habuisse a iudeo- rū fideli narratōe q̄ null⁹ ex aspectū glō- se virginis q̄uis esset pulchra nimis rebā- tur aut inflamabaēt ad fedā carnis cōcupi- scētiā sed eā potius extiguebat ille diui- nus aspectus q̄si frigidus quidā ex ocul⁹ rosvirgine spiraret vel efflueret a mente sua castissima. Sic ex aduerso de peccatri- ce ac petulantī muliere verū est illud ora- tū. Et vultus numiū lubricus aspici. Sic de talib⁹ notauit Jacobus. Oculos inq̄t hñtes plenos adulterij et insatiabilis de- licti vnde surgit fascinatō quedā illece- brosa in aspicientes. Demini me lati⁹ alias cū de cōceptōe virginis sermo fieret materiā hanc ḡllitūdies et rōes p̄tracta- se vt de Samma herba cui⁹ et aliorū quo- rundā preciosorū lapides mouet aspect⁹ ad castitatem. Elicio protin⁹ ad p̄firman- dā. Marie perpetuā virginitatē cū ioseph Nō oportet credere ipm̄ ioseph iustū vir- marie senio fractū debilitati aut frigidū fuisse. duz nupsit marie adolescentile ad saluandū castissimū atq̄ pudicissimū cū ea cōuictū. Potuit vītū plus opari spūs-

sanc⁹ in cōseruando castitatem ipsius ioseph p̄ repressiōem vel extinctōem somitē originalis in ipso. q̄ senectus vel senium operatur. Etenī quis nesciat. quosdam se- nes septuagēarios aut octogēarios spur- cissimis et fedissimis libidib⁹ exarsisse en- tes post desideria sua. et in adiuuētōibus suis turpissimis quales etiā vel cogitare. vel dicere. pudor et feror est cōputrescētes. Sensit virginitatis grām q̄ dixit. Scio enī q̄ cōtinens esse nō possum nisi dede- rit de. Sic autē existimo ioseph fuisse iuuenē. sicut iuuentutis termios ponit ysi- dorus. q̄s extendit a. xxvij. annis. vbi ter- minat adolescentiā usq; ad annū qnq̄gesi- mū quo etas tūc senectutis inchoat. Fuit igitur ioseph dū primo despōsa- tis est sub quinq̄gesimo anno p̄stitutus. Nec v̄get in oppositū libellus de infan- tia salvatoris. quia iure dānatus ē. Mo- uet autē ad hoc pie tenendū multiplex rō. Primo ppter misteriū propheticū quo- dr in ysaia Letabit sponsus sup sponsam et habitabit iuuenis cū virgine. vbi glosa interlinearis et ordinaria. dicit ioseph cū Maria. Douet historie p̄sideratio. qz cleophas scđs maritus Anne. ex cui⁹ filia sorore marie virginis geniti sunt quatuor fratres Jacob⁹ ioseph⁹ symon⁹ iudas⁹ habuit fratré ipm̄ ioseph virū marie fili⁹ astre sue. Non igit videbis probabile q̄ in era- te tantū distaret ioseph et cleophas frēs. Douet tertio finis et ratio despōsatōis marie cū ioseph. Que ratio duplex prin- cipaliter assignat. Una propter ministe- riū et obsequiū prestandū ipsi marie pue- ro Iesu eūtibus in egyptū illuc manētib⁹ et inde remeātib⁹ et cōsequēter usq; ad p̄fe- ctam etatē. Constat autē q̄ ad talia nō fui- set idonei homo senio cōtractus et ipotes- qualis eget ampli⁹ vt ei ministref q̄s mini- stref. Qualis p̄terea onerosior marie q̄ ob- sequētor extitisset. Altera rō fuit ad cō- seruandā marie famā apud p̄fidos inde- os. et ad incarnatōis misteriū celandū de- monib⁹ q̄ ratio cessasset p̄orsus si ioseph senex frigidus et quasi maleficiatus palam apparuisset. Talis enī quo pacto credi potuisset alicui⁹ pater infantis. Quereret igitur aliq̄s cur senex depingit. Responsio depingit alicubi senex p̄ope- mentis et castitatis virtutē. sicut dicit sapi- ens. q̄ etas senectutis vita immaculata.

## Berino factus de.

Uno cōtra dicit propheticus fmo q̄ ma  
ledictus puer centū annorū. **V**el iō pī  
gebatur senex ab initio nascentis ecclesie.  
dum **M**arie ppetua virginitas nondum  
vt modo radices fixerat in cordibus fide  
liū ne suspicarētur carnale aliquid de **J**o  
seph & **M**aria. Hinc fortassis omissa ē sō  
lennissatio celebris. de tazvenerando leto  
q̄ iugio. **D**epictū tamē iuuenim⁹ **J**o  
seph relut in etate iuuenili qualē predixi  
mus sicut i hac alemānia crebro notaui.  
**V**el dic illud orati⁹ **V**ictorib⁹ atq̄ poe  
tis. Quodlibet audendi sp̄ fuit equa pos  
testas. **S**uggerebat hoc loco religiosa  
studiositas plurima cōquirere de castissi  
ma & sanctissima cōuerlatōe **J**oseph cum  
**M**aria de cōfabularōnib⁹ suis diuinissi  
mis in loco peregrinatōis sue sup mystes  
rīs nostre redēptōis sup canticis ipsius  
**M**arie zācharie & symeonis. Sup his p  
terea oib⁹ quē dicebant de puerō iesu et  
que videbātur in eo & q̄ reuelabātur ab ā  
gelo immo & que felici expimēto m̄ maria  
didiceras. **V**enī sic decuit mariā vt sum  
ma puritate niteret. sic decuit vt h̄r̄ suo  
modo parē spōsum purissimūl cū perpe  
tua virgine. virgo prius ac posteri⁹ p̄mas  
neret. Ut erg⁹ regali progenie renitens et  
illustris Ut erg⁹ sanctificatōem in vtero re  
cipiens cū maria plena gratia fomitē rep  
mente. māsit **J**oseph repletus gratia pec  
catū saltem mortale quodlibet supante  
**N**ouit **M**aria virginitatē nouit et ipse  
**J**oseph fīm doctores cui voto nō repugna  
uit vera matrimonialis cōiunctio neq̄ cor  
poris mutua translato. In quo matrimo  
nio proles fuit fides atq̄ sacrm. **N**ouit  
maria misteriū incarnationis a seculis ab  
scōnditū angelo nūciāte nouit & **J**oseph  
ammonit⁹ sup hec i somnis & vt existimo  
pie prius edoc⁹ familiaritā **M**aria. sicut  
beatā **L**eciliā legim⁹ valeriano spōso suo  
dixisse. Est mibi misteriū qđ reuelē aman  
tissime iuuenis si tota illud fide custodi  
as &c. Quidni fuerit audētior diuino cō  
fidens auxilio **M**aria erga sponsum suū  
**J**oseph pudicissimū cū esset iustus & cō  
cilia erga **V**alerianū. quē v̄r̄ gebat impēt⁹  
nuptiar̄. **T**urbata est maria in angeli  
ca salutatōe sed nō perturbata vel incredu  
la. Turbatus est ipse **J**oseph ad stupendū  
tante nouitatis miraculūz. Ita vt nollet  
mariā traducere nō tamen cōturbatus/

vel culpabiliter incredul⁹ sed stupor qui  
dā apprehēderat cū sicut de petro legim⁹  
dum ait ad ih̄z. **E**p̄la me dñe. qr̄ peccator  
sum **J**oseph similē coniugi cōiungio tā ep̄  
cellētissime virginis marie. indignū se iu  
dicabat. Propterea non ex credulitate su  
spicula. sed ex pfundissima humilitateyi  
deī mariā traducere noluisse. sed quasi di  
xisse. **E**t a me dñia qr̄ peccator sum. Hinc  
angelus ad eum **J**oseph fili⁹ dauid. nolit  
mere accipe **M**ariā coniugē tuā nō dicit  
noli incredulus esse. **V**isitauit maria za  
chariā & **E**lisabeth nō dubiū quin de licē  
tia & p̄sensu viri sui **J**oseph/iaz de sacram  
to incarnatiōis instructi. **V**isitauit & **J**os  
eph/ vel illo tūc vel in solepnitate pasc  
li que p̄tima erat & ad quā ire iubebat let  
in hierlm̄. **D**ecātauit canticū maria ce  
cītr̄ ipse zācharias. Non dubiū quinq  
ticeps & cōscius canticorū istorū **J**oseph  
exitierit. **C**ongratulata est **M**aria cū ce  
teris parentib⁹ & cognatis ipsi **E**lisabeth  
puerē dum iohānē enixa est. a qua cōgra  
tulatōe **J**oseph alien⁹ nō fuisse putādusē.  
Recogitabat maria signū datū ipi acbz  
de virgine paritura in se completū fuisse.  
Gloriabat et hoc ipse **J**oseph magnificās  
deūm in corde suo & assidue gratias agēs  
**O**bediuit **J**oseph edicto quod fecit ce  
sar August⁹ obediuit & maria. **S**criptum  
est enī q̄ **J**oseph iuit in berbē cum **M**ari  
a v̄core sua pregnantē. Sciebat enī obe  
diendū esse potestatib⁹ sublimiorib⁹ quo  
niā sic est voluntas dei. **M**aria filiū suū  
primogenitū mor̄ vi natus est adoravit  
cū gaudio & exultatōe. **J**oseph ab hoc ados  
ratiois gaudio & exultatōne nequaq̄ alie  
nus fuisse credēdus est. **M**aria consi  
uabat omīia que dicebātur de puerō **I**esu  
per pastores & tres reges & symeonē. per  
annā per ceteros cōferēs ea in corde suo  
et admirans nō ex ignorantia sed ex inso  
lita mysteriū reuerētia **J**oseph similē. Nā  
scriptū est q̄ erat pater iesu & mater admū  
rantes super his quē dicebātur de puerō.  
**O**bediuit **J**oseph angelo iubēti in som  
nis vt acciperet matrē cum puerō vt fuge  
ret in egiptū. **O**bediuit & **M**aria noua il  
la puerpa et delicata iuuecula nocte con  
surgens. In q̄ pegrinatiōe laboriosissima  
dicere poterant v̄terq̄ ad dñm **L**ancabū  
les mibi erāt iustificatiōes tue in loco pe  
grinatiōis mee ynde qđā metrice scribit

# Matiuitate virginis beatissime. 59

**V**elut ex persona pegrinantiū et psallentiū de lege domini.